‘ducunt’, et est zeugma a posterioribus. *quidam hunc ordinem tradunt ‘quo te Moeri pedes? an in urbem? quo ista via ducit’.* **sane** alii ordinem huius eclogae ita exponunt: cum inmunditatem agrorum Vergilius impetrasset, lis est exorta de finibus inter eum et eos, qui in proximo agros acceperant: ex quibus Clodius quidam dixit, se omnem litem amputaturum interfecto Vergilio. quem poeta stricto gladio se insequentem fugit in tabernam carbonariam. et beneficio institoris ex alia parte emissus, servatus est. inducitur ergo Moeris familiaris Vergilii, referens Lycidae periculum suum et Menalcae, quem nunc pro Vergilio debemus accipere.

SERV. auct. Verg. ecl. 9, 23: TITYRE DVM REDEO B.E.V.P.C. Theocriti sunt versus, verbum ad verbum translatis, sed tamen Vergilii negotium continentes: nam allegoricos imperat suis, ut rem tueantur, nec tamen audeant contra Arrii praeceptum venire. *sed hoc aut de ipso Vergilii carmine Lycidas retulit; aut, ut alii putant, conversus ad gregalem suum Tityrum dicit. et bene dum promittunt se cantaturos, nihilominus dicunt. sane quaeritur, utrum in his tribus versibus perfectum carmen sit, an initium alterius carminis imperfecti.*

SERV. auct. Verg. ecl. 9, 35: VARIO VIDEOR Varius poeta fuit: de hoc Horatius “Varius ducit molle atque facetum”, item “scriberis Vario fortis et hostium victor”: nam Varus dux fuit, cui supra blanditur, *qui nulla carmina scripsit. nonnulli sane Alfenum Varum volunt, qui licet iuris consultus et successor Servii Sulpicii esset, etiam carmina aliqua composuisse dicitur; sed hoc teste Horatio falsum est, qui Varium poetam laudat.* [Geymonat: Vario $\alpha\gamma^1$ (om. γ), Serv. : varo $\text{Mpa}1\omega$, ps. Acro Hor. c. 1, 6, 8, schol. Bern.]

SERV. Verg. georg. 1, 336: NEQVE AVDIT CVRRVS H. id est equi. **sane** sciendum, translationem hanc esse, non comparationem, quae si ponatur in fine, vitiosum est. *et aliter: notandum est, quod poeta librum in comparatione finierit. antithesis tertia, ubi in utraque voce fit commutatio: sic enim rectum sit ‘fertur curru auriga neque audiunt equi habenas’.*

SERV. Verg. georg. 2, 97: SUNT ET AMINNEAE VITES FIRMISSIMA VINA aminneum vinum dictum est quasi sine minio, id est rubore; nam album est. **sane** aminneum dici versus probat, qui stare non potest, si amineum dixerimus. *et aliter: Amineos Aristoteles in politijs hoc scribit Thessalos fuisse, qui suae regionis vites in Italiam transtulerint, atque illis inde nomen inpositum.* [Geymonat: et] etiam a¹ceh^{nv} aminneae M: amineae $\gamma^2\omega$, evanuit in V;]

SERV. Verg. georg. 3, 1: TE QVOQVE MAGNA PALES invocat deam pabuli dicturus de animalibus, sicut de frumentis dicturus et vitibus Cererem invocavit et Liberum. **sane** non est mirandum, usum esse eum prooemio, sicut est usus in primo: nam aliud quodammodo inchoaturus est carmen, pastorale scilicet, post completum georgicum. deinde etiamsi unum sit, scimus concessum esse scribentibus, ut iteratione prooemii legentum reficiant interdum laborem: nam et Livius frequenter innovat principia, ut “incensa a Gallis urbe”, ut “completis consulibus”, et Cicero in Verrinis, qui in frumentaria <1, 1> conciliavit auditorum animos iteratione principii, ut “omnes qui alterum iudices *nullis impulsu inimicitis*”. Pales autem, ut diximus, dea est pabuli: quam alii Vestam, alii matrem deum volunt. hanc Vergilius genere feminino appellat, alii, inter quos Varro, masculino, ut ‘hic Pales’. huic sacra solvuntur xi. K#1123. Maiarum die, quae Palilia vocantur.

SERV. Verg. georg. 3, 305: HAEC QUOQUE cum de capellis loquatur, figurate neutro usus est genere: nam integrum erat ‘haec quoque non cura nobis levior tuendae’. **sane** perite, quoniam scit planam esse ovium utilitatem, eam praeterit et exaggerat meritum capellarum, ut dictis in lucem promat rem per se minus patentem. *et aliter: (HAE QUOQUE) id est capellae. legitur et ‘haec’: veteribus enim mos fuit, ut neutra femininis iungerentur, unde Terentius “tua nihil refert utrum fecerint”, et in Eunuchio “haec adornant ut lavent”.*

SERV. Verg. georg. 4, 1: **sane** perite, quoniam scit breve esse opus hoc de apibus et intra paucos versus posse consumi, usus est translationibus ad dilatandam materiam, dicens apes habere reges, praetoria, urbes et populos.

SERV. auct. Verg. georg. 1, 43: (...) **sane** sciendum Xenophontem scripsisse unum librum oeconomicum, cuius pars ultima agriculturam continet: de qua parte multa ad *suum* hoc opus Vergilius transtulit, sicut etiam de georgicis Magonis Afri, Catonis, Varronis, Ciceronis quoque libro tertio oeconomicorum, qui agriculturam continet: nam primus praecepta habet, quemadmodum debeat mater familias domi agere, secundus, quemadmodum foris pater familias.

SERV. auct. Verg. georg. 1, 135: *ABSTRUSUM latentem et quasi divinitus absconditum. et hoc est quod dixit 'ignemque removit'. sane 'absconditum' dicitur, non 'absconsum', quia 'conditum' facit, non 'consum'.*

SERV. auct. Verg. georg. 1, 210: *SERITE HORDEA CAMPIS hordeum ostendit in campestribus locis serendum. et 'hordea' usurpative ait. et sciendum in his tres tantum casus usurpari, 'haec hordea, haec hordea, o hordea', sicut 'vina, vina, vina', 'mella, mella, mella'. sane reprehensus Vergilius dicitur a Bavio et Maevio hoc versu hordea qui dixit superest ut tritica dicat.*

CLAVD. DON. Aen. 11, 294-295: *et responsa simul quae sint, rex optime, regis audisti et quae sit magno sententia bello: simul necessarie posuit; non enim sola responsa rettulerat. dixit enim labores itineris superatos et cetera quae superius dicta sunt et quae esset eius de bello sententia. sententia est qua profertur quicquid de unaquaque re sentimus et pronuntiamus. ecce quanta de Aeneae virtutibus laudantur: animi eius bona laudantur et corporis et fortuna prosperior etiam ab hoste praefertur, denique in alienis terris potior invenitur. turbatur Italia et potius contracta coniuratio: Diomedes non audent auxilia largiri adversus ipsum et ubi de victoria sua gratulari debuit poenas se ac suos dedisse testatus est, suadet quoque concordiam et in alieno periculo consilium contra dare formidat; in eius causa etiam dona vincuntur et auri cupiditas temnitur aut sane postponitur, quo fides, quo solet omnis etiam necessitudo corrumpi; laudes animi eius et corporis prosequitur inimicus et fatetur metum qui putabatur extitisse superior. praeponitur deorum et Fauni et Latini iudicio cunctis petitionibus gener et praelatus civibus cunctis ipse dignior iudicatur. Iunonis odia devicta succumbunt factionisque eius commenta solvuntur, [nihil] excitatum in eius perniciem mare, nihil commotum saepe valuit caelum nec profuit ab inferis evocatam Furiam: contra omnia obtinuit felicitas viri. et virtuti eius cessit qui superavit Ilium et non tam victoriam se in eo quaesisse, sed piaculum admisisse testatus est. haec loci causa dicta sunt, ceterum per omnes libros quam materiam scripserit poeta evidenter ostendit: totum enim carmen, ut inter initia diximus, laudativum est, ut ille de quo dixit (1, 286) „nascetur pulchra Troianus origine Caesar” digno auctore videretur esse progenitus et pio ac forti et felici principe Romanum imperium constaret exortum.[Geymonat: simul responsa M, ord. rest. M² regum Ra ; sit] de suspic. Madvig magni-belli, cl. Sil. Ital. 7, 223, Ladewig]*

SEPARO

1. *Distinctio*

a) Seqüència

DON. Ter. Ad. 382: 1 VTRVM STVDIONE aut ordo est ‘utrumne’ aut est παρέλκον tertium aut uero per ἔλλειψιν accipitur, quasi dicat ‘utrum est?’ aut ‘utrum uerum est?’ quod qui accipit, ‘utrum’ subdistinguat et **separet** a sequentibus necesse est. 2 VTRVM STVDIONE aut ‘utrum’ superuacuum est aut ‘ne’ aut certe τμήσις figura est pro ‘utrumne’.

DON. Ter. Ad. 805: 1 FACETE NVNC DEMVM ISTAEC ORATIO NATA EST alii totum iungunt, alii **separant** ‘facete’.

DON. Ter. Andr. 56: 1 ADIVNGANT ‘alligent’, ‘aptent’, ‘accommodent’. 2 AVT EQVOS ALERE AVT CANES AD VENANDVM Sic et equos ‘ad uenandum’ alunt, quomodo canes. quod multi docti improbant, ut dicant **separata esse** et ‘ad uenandum’ extra rationem esse pro ‘ad uenatum’, *ut* (Verg. Aen. 4, 117) ‘uenatum Aeneas unaque m. D.’

DON. Ter. Andr. 57: 1 AVT <AD> PHILOSOPHOS mira ἔλλειψις et familiaris Terentio. nam possumus subaudire ‘audiendos’ siue ‘sectandos’. 2 AD PHILOSOPHOS uitium est, quia dixit ‘ad aliquod studium’. 3 Aut si ‘ad philosophos’, **separanda erit** locutio sic ‘ut animum adiungant ad philosophos’.

SERV. Verg. georg. 2, 371: TEXENDAE SAEPE ETIAM alii hic distingunt, alii **separant** ‘texendae saepes, etiam et pecus omne tenendum’.

SCHOL. VERON. Verg. Aen. 10, 242-243: (IGNI INVICTUM) Haterianus: idest enim ‘igni’; **separa** ergo ‘igni’, ut intellegas ‘etiam igni invictum’ idest aduersus *ign[em***]* | enim ablativus casus [***] ‘*igni invictum*’ idest [***]m [***]invictum. | [Geymonat: igni V, schol. Veron.: ipse MPRV²abfnor?γ, Tib., edd., ingens ω: cf. v. 245, Georg. 3, 378, Aen. 9, 709, Val. Flacc. 5, 451-452, quae ipse disputavi in ‘SCO’, 14, 1965, 96-98 et Timpanaro, ‘Virgilianisti’ 113-114]

CLAVD. DON. Aen. 9, 132-133: huic ex occulto respondit dicens *tot milia, gentes arma ferunt Italae*: hunc locum cum pronuntiamus, **separare** debemus *tot milia*, **separare** *gentes*, ne coniuncta vitium faciant, si dicamus *tot milia gentes*, separatione vero facta non semel intellegamus positum *tot*, ut sit *tot milia*, *tot gentes arma ferunt*. quod ipsum sic intellegitur posuisse atque dixisse, ut adsereret se nec illud metuere, quod cum auxiliis Aeneas sperabatur esse venturus. hinc transit ad aliam quaestionem; potuit enim dici frustra contendimus contra eos qui diis et fatis volentibus ad Italiam venerunt. [Geymonat: *tot milia gentis/ arma fuerunt Italalae*] *post milia dist. Tib. edd. ante Ribbeck*]

CLAVD. DON. Aen. 12, 41-42: *quid consanguinei Rutuli, quid cetera dicet Italia, ad mortem si te (Fors dicta refutet) prodiderim, natam et conubia nostra petentem?* (...) hic locus nisi cautius fuerit pronuntiatum, intellectum integrum non dabit. Latinus enim ubi necessitatem passus est nominandi triste illud quod in Turno metuebat, ne omen adferret pugnaturo, interposuit Fors dicta refutet, ut quod dicturus fuerat de morte Turni nec audiret Fortuna nec faceret. ergo, cum pronuntiamus, sic debemus distinguere quid consanguinei Rutuli, quid cetera dicet Italia, ad mortem si te et suspendere, ut **separatum** sit Fors dicta refutet et sic sequatur prodiderim, sic rursus **separandum** natam et conubia nostra petentem. ordinemus iam totum: quid consanguinei Rutuli, quid cetera dicet Italia, si te petentem natam et nostra conubia ad mortem prodiderim? Fors dicta refutet. (...) [Geymonat: *quid consanguinei Rutuli, quid cetera dicet/ Italia, ad mortem si te (Fors dicta refutet!)/ prodiderim, natam et conubia nostra petentem?*]

CLAVD. DON. Aen. 12, 169: *procedunt castris*: haec est causa propter quam diximus suspendendum et **separandum** “interea reges”; hic enim quod singulorum regum descriptio **separavit** redditur sibi et facit interea reges procedunt castris. Explanatur qui reges: Latinus, inquit, Turnus, Aeneas, Ascanius, nondum quidem rex Ascanius, sed destinatus ad regnum et patri interim in ipso processu coniunctus. [Geymonat:v. 161 interea reges, ingenti mole Latinus/ quadriiugo vehitur curru...] <interea reges *longum hyperbaton*, nam ordo est: *interea reges procedunt castris, cetera enim per parenthesin dicta sunt*> Serv. Ad v. 161; rex ingenti

de more *Peerlkamp, anacoluthon gravitatis plenum agnoscit Sabbadini, ingenti mole cum curru iungit Slack, 'CR', XXVI, 1912, 123, cl. Aen. 8, 693]* v. 169 procedunt castris.]

CLAVD. DON. Aen. 1, 637: *at domus interior regali splendida luxu instruitur.* (...) idcirco non sic pronuntiandum est, ut simul universa iungantur, sed **separentur** hoc modo: at domus interior regali splendida luxu et interiecta mora dicamus instruitur, ut iam splendida ex iugi consuetudine melius ornaretur propter Aenean. et Didonis enim splendori adsignari debuit hic ornatus et Aeneae contemplatio considerari, ne regina ante adventum Aeneae nullum regiae ambitionis cultum videatur habuisse aut Aeneas humilis redderetur, si nihil propter ipsum praeter consuetudinem iungeretur ornatui. domus ergo interior excolebatur solito melius.

CLAVD. DON. Aen. 2, 45-48: *aut hoc inclusi ligno occultantur Achivi aut haec in nostros fabricata est machina muros inspectura domos venturaque desuper urbi aut — aliquis latet error equo:* [ne credite, Teucrici, quicquid id est]: dixit evidenter quid primo et secundo loco sentiret, tertio vero dixit aut et, cum non suppeteret sequens dictum, confugit ad generalem suspicionem et ait aliquis latet error equo. quod cum ita sit, **separandum est** aut et sic dicendum aliquis latet error equo, ut de eo quod fuit incertus iudicasse videatur, quo genere firmavit, quicquid illud fuisset, esse debere suspectum, quia originem ducebat ab hostibus. [Geymonat: <distinguendum sane error> *Serv.*, equo *dist. P², Diom. 434, 30, Tib.*; cf. *Townend 'PVS', 9, 1969-1970, 84.*]

CLAVD. DON. Aen. 2, 431-434: *Iliaci cineres et flamma extrema meorum, testor in occasu vestro nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum, et, si fata fuissent, ut caderem, meruisse manu:* (...) hos versus nonnulli male pronuntiando intellectum planum et manifestum sic errore confundunt, ut longe aliud quam dictum est tradant; sic enim volunt: Iliaci cineres et flamma extrema meorum testor in occasu vestro ibi que distinguunt addentes postea nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum, hic rursum pronuntiationis faciunt separationem et subnectunt ac si fata fuissent ut caderem, addunt in fine accusativum singularem, ut dicant meruisse manum, cum meruisse manu legendum sit et intellegendum. huic alienae pronuntiationi addunt intellectum similem ducti errore quo male iungunt et deterius **separant**. nos sic pronuntiandum et intellegendum dicimus: Iliaci cineres et flamma extrema meorum et **separamus** testor, quod testor semel positum saepius debemus accipere. dehinc dicemus in occasu vestro nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum, item separatione facta veniemus ad sequentia et, si fata fuissent, ut caderem, facta hic quoque separatione concludemus dicentes meruisse manu. ut autem evidentiore fiat huius pronuntiationis integritas, ostendemus iam quotiens accipi debeat testor: vos, inquit, testor, Iliaci cineres et flamma extrema meorum; in occasu vestro nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum testor (dicturus est recentiores et diversos hostis venisse, cum domui Priami soceri sui et pro ea pugnantibus cuperet subvenire); et, si fata fuissent, ut caderem, testor (ut sit Iliaci cineres et flamma extrema meorum, vos testor sic ad certamen exisse, ut, si fieri ullo modo potuisset, obtinerem, sin vero aliud fata voluissent, ut caderem; utrumque enim viro forti congruens fuit, utrumque gloriosum, ut, si posset, vinceret, sin vero adverso eventu fuisset exceptus, cum patriae genitalis et suorum cineribus interiret); testor meruisse manu. aperiendi melius huius loci causa continuum dicamus intellectum, ibi et pronuntiationis invenietur integritas: testor vos, Iliaci cineres et flamma extrema meorum, testor in occasu vestro non timuisse arma et hostium vices, et cum alternis recentiores occurrerent, aequae testor non timuisse pugnare vel mori, et, si fata fuissent, ut caderem (sic, inquit, processit ad bellum, non ut viverem tantummodo verum etiam ut caderem, si hoc fata voluissent), militis autem officio functum testor me plurimum meruisse hoc est laborasse. (...) [Geymonat: *danaum disting. M², adn. Lucan. 6, 204, DServ Aen. 3, 376, Tib.*; *danaum-manu iungunt Ribbeck, Sabbadini, Mynors; cf. Mynors; cf. Georg. 1, 402, Aen. 2, 67; 11, 519, 569; 12, 381, Townend, 'PVS' 9, 1969-70, 80]*

CLAVD. DON. Aen. 2, 434: *divellimur inde:* inde, inquit, divellimur hoc est necessitate adacti violentiae inviti **separamur** ab eo loco in quo certamen supra dictum nobis fuerat. quales vel quanti non inaniter posuit a qualitate et quantitate ducens probationem laboris sui; hoc enim genere ostendit mori se voluisse, sed fato voluntati eius adverso esse servatum. divellimur inde inquit, dicit qui vel quanti vel quales: [Geymonat: *danaum disting. M², adn. Lucan. 6, 204, DServ Aen. 3, 376, Tib.*; *danaum-manu iungunt Ribbeck, Sabbadini, Mynors; cf. Mynors; cf. Georg. 1, 402, Aen. 2, 67; 11, 519, 569; 12, 381, Townend, 'PVS' 9, 1969-70, 80]*

CLAVD. DON. Aen. 2, 557-558: <*iacet ingens litore truncus avulsumque umeris caput et sine nomine corpus*>. *iacet*: nec fuit qui funus eius debitae sepulturae mandaret. *ingens*: honore vel corpore. *litore*: ubi litare consueverat, quoniam intra domum et ante aras constabat occisum. *truncus*: atque utinam non divisus in partis! et *sine nomine corpus*: ordinatur *iacet ingens corpus et sine nomine*. nonnulli hic *sine nomine sine dignitate accipiunt*, sed non ita est; nam cum corpori detractum fuerit caput, erit *sine nomine*, cum cognosci nequiverit. *iacet ingens litore truncus, iacet avulsum umeris caput, iacet sine nomine corpus*: **separanda sunt** haec a superioribus dum pronuntiantur, ne intellectus patens facta confusione turbetur. ab accusativo enim casu transiens si ad nominativi casus declinationem pronuntians veniat, facit vitium iungens Troiam incensam et prolapsa videntem Pergama, tot quondam populis terris que superbum regnatorem Asiae et *iacet ingens litore truncus, iacet avulsum umeris caput, iacet sine nomine corpus*, ut semel positum *iacet ad tria supra dicta pertineat*, quae ipsa tria cum nominativo sunt posita, superiora vero cum accusativo, proinde haec oportet **separari**.

CLAVD. DON. Aen. 4, 672-674: *audiit*: hic distinguendum est, dehinc addendum *exanimis trepido que exterrita cursu, unguibus ora soror foedans et pectora pugnīs per medios ruit ac morientem nomine clamat*. *audiit* et cum audisset sororis interitum, soror *exanimis* facta advolavit turbata ferali nuntio et morientem vocare coepit nomine suo. idcirco **separandum** diximus *audiit*, quia multi *audiit exanimis* pronuntiant, quod contra est: nam *audiit et accepto nuntio exanimis* facta advolavit, hoc rectum est, ceterum *audiit exanimis* non est verum; non enim, antequam audiret, *exanimis* fuit, cum non fuisset causa. cum igitur audisset et ex eo quod *audiit exanimis* fuisset effecta, ut in doloribus fieri solet, unguibus ora sua, utpote unanimis soror, foedabat et pectora pugnīs. bis accipiendum est foedans, ut sit foedans ora unguibus et pugnīs foedans pectora. (...)